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CONCURSO PUBLICO INTERNACIONAL

PROCESO DE PROMOCION DE LA INVERSION PRIVADA DEL PROYECTO MINERO
JALAOCA

CIRCULAR N° 8
Lima, 9 de mayo de 2018
De conformidad con el numeral 12.1.2 de las Bases del Concurso Publico Internacional,
se pone en conocimiento las respuestas a las consultas formuladas por los Interesados,

recibidas hasta el 30 de abril de 2018.

Consulta N° 1:

De la Seccion 6 de las Bases:

“Los bienes comprendidos en el Proyecto, y que se transferiran al Adjudicatario de la

Buena Pro, una vez cumplido el procedimiento establecido en el TUO de la Ley General
de Mineria y su Reglamento, se encuentran dentro del area del ANAP Jalaoca, que tiene

las siguientes coordenadas: (...)" (subrayado nuestro)
i La referencia al procedimiento del TUO de la Ley General de Mineria y su Reglamento

es al procedimiento de titulacion de concesiones mineras resultantes del ANAP luego de

otorgada la Buena Pro?

Respuesta:

Es Correcto su entendimiento.

Consulta N° 2:

De |la Seccién 6 de las Bases
Una vez otorgada la Buena Pro, y avisado INGEMMET de esta situacion, el Adjudicatario,
segun el articulo 11 numeral 2 del Decreto Supremo N° 18-92-EM-debera pagar el
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derecho de vigencia por el primer afio de las concesiones, asi como presentar los

formularios de petitorios que sean necesarios. El procedimiento de titulacion solo

prescinde de la publicacion de carteles y la publicacion del titulo de concesion al mes

sigu

iente de su expedicion, pero si comprende la notificacion a prioritarios, de ser el caso.

¢, Es decir, las concesiones resultantes del ANAP tendran como titular originario al
Adjudicatario?

;. Se esta considerando que INGEMMET titule las concesiones entre la fecha de la
Buena Pro y la Fecha de Cierre? De acuerdo con la vigencia de la Garantia de
Validez y Seriedad de la Oferta inferimos que dicho plazo seria de 120 dias
naturales. Agradeceremos confirmar esta asuncién.

¢ El Estado coordinara con las autoridades pertinentes (INGEMMET y SERFOR) para
la expedicion de los titulos de concesion en los plazos que correspondan?

¢ Qué garantia otorgara el Estado al Adjudicatario respecto de la correcta titulacion
(procedimiento) y validez de los titulos de concesién de las concesiones resultantes,
tomando en cuenta que es el mismo Adjudicatario quien formula las concesiones?
,Qué medidas se han tomado en cuenta respecto de la posibilidad de la

presentacion de oposiciones a la titulacion de las concesiones?

Respuesta:

Es Correcto su entendimiento.

Es Correcto su entendimiento.

El Estado realizara las acciones establecidas en el numeral 5 del articulo 11 del
Reglamento de Procedimientos Mineros.

El adquirente debera formular los petitorios mineros cumpliendo con los requisitos
establecidos en el TUO de la Ley General de Mineria y el Reglamento de
Procedimientos Mineros, a fin que se le otorgue el titulo de las concesiones mineras
correspondientes. El Estado realizara las acciones establecidas en el numeral 5 del
articulo 11 del Reglamento de Procedimientos Mineros.

De acuerdo a lo establecido en el inciso 5. del articulo 11 del Reglamento de
Procedimientos Mineros, el INGEMMET debera otorgar las concesiones mineras a
los ganadores de la buena pro previo pago del derecho de vigencia, no requiriéndose
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ademas la publicacion de carteles y respetando los derechos mineros prioritarios. Sin
embargo, en el presente caso dado que en las Areas de no Admisién de Petitorios no
existen petitorios o concesiones mineras de terceros, la posibilidad o riesgo de la

presentacion de una oposicién es mitigada por tales motivos.

Consulta N° 3:

De la Seccion 6 de las Bases

Si bien la clausula 2.1 del borrador del Contrato (objeto) indica que “Proinversion entrega
a favor del Adquirente las concesiones mineras (...) en mérito al otorgamiento de las
mismas por parte de INGEMMET a favor del Adquirente a fin que cumpla con las

condiciones y obligaciones establecidas en el presente Contrato”

;. Se ha advertido la posibilidad de que el registrador de Cusco considere que no hay
tracto sucesivo ya que el transferente no es el titular de las concesiones toda vez que los
titulos de las mismas se otorgaran directamente al Adjudicatario/Adquirente y por ende no
se podria inscribir el Contrato? Mas auln si el contrato “transfiriendo la titularidad” es
posterior a la fecha del titulo otorgado a nombre del Adjudicatario/Adquirente.

Respuesta:

Las consultas referidas al contrato se atenderan en la oportunidad que corresponda, de

acuerdo al Cronograma publicado.

Consulta N° 4:

De la Seccion 6 de las Bases

A la luz de la titularidad originaria del Adjudicatario/Adquirente respecto de las
concesiones 4 Como se ha planteado la potencial restitucion de las concesiones a favor
del Estado en un escenario de terminacion? Si el Contrato no traslada titularidad, su
terminacidn no implica el retorno de esta misma a favor del Estado (clausula 13.5 (a) del
borrador de contrato).
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En cualquier caso lo que el Adjudicatario/Adquirente estaria haciendo seria transfiriendo

al Estado las concesiones con todas las implicancias tributarias que esto acarrearia.

Respuesta:

Las consultas referidas al contrato se atenderan en la oportunidad que corresponda, de
acuerdo al Cronograma publicado.

Consulta N° 5:

De la Seccidn 6 de las Bases
¢ Qué régimen de mantenimiento de concesiones mineras les aplicara a las concesiones

mineras resultantes de la ANAP toda vez que dichas concesiones no existen ain?

De acuerdo con el numeral 3 de la Unica Disposicion Transitoria del Decreto Supremo N°
054-2008-EM:

“De conformidad con lo dispuesto en la Primera y Segunda Disposiciones Transitorias
Complementarias del Decreto Legislativo N° 1010, a las concesiones mineras vigentes se
les aplicara las siguientes disposiciones:

(i)

3. Las concesiones incluidas en contratos derivados de procesos de promocion a la
inversion privada a que se refiere la Tercera Disposicion Transitoria y Complementaria
del Decreto Legislativo 1010, aplican sus obligaciones de produccion o inversion
pactadas en sus respectivos contratos, y supletoriamente en lo no previsto en estos,
en lo dispuesto por los textos de los articulos 38, 40, 41 y 59 en vigor antes de la
entrada en vigencia de los Decretos Legislativos 1010 y 1054, asi como sus normas
reglamentarias”.

Es decir, si a la luz del Decreto Supremo N° 054-2008-EM, se considerara a las
concesiones resultantes de la ANAP, producto del presente concurso publico incluidas

dentro de las precisiones efectuadas por el Decreto Supremo N° 054-2008-EM, en
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defecto de lo propuesto por el contrato y por tanto, al ser concesiones entregadas por el
Estado en proceso de privatizacion les serd de aplicacion las obligaciones de
mantenimiento anteriores a las modificaciones introducidas al Texto Unico Ordenado de
la Ley General de Mineria por los Decretos Legislativos 1010, 1054 y sus normas

siguientes.

Respuesta:

Las concesiones mineras resultantes de la ANAP a la fecha no han sido otorgadas y, por

ende, no se encuentran vigentes.

La Disposicién Transitoria del Decreto Supremo N° 054-2008-EM fue aplicable
Unicamente a las concesiones mineras que se encontraban vigentes a la fecha de
publicacion del antes referido decreto.

El régimen de mantenimiento aplicable a las concesiones mineras resultantes del ANAP,
sera el que se encuentre vigente a la fecha de otorgamiento de las concesiones mineras.
Asimismo, tener presente que el Decreto Legislativo N° 1320, que modifica el articulo 40
y 41 del TUO de la Ley General de Mineria, entrara en vigencia el 1 de enero de 2019, y
que sera aplicable a las concesiones mineras resultantes del ANAP.

Consulta N° 6:

De la Seccién 6 de las Bases

De confirmarse, conforme a consulta anterior, que a las concesiones resultantes de la
ANAP les resultaria aplicable las obligaciones de produccién o inversion pactadas en el
contrato de transferencia, y supletoriamente en lo no previsto en dicho contrato, lo
dispuesto por los textos de los articulos 38, 40, 41 y 59 del TUO de la Ley General de
Mineria en vigor antes de la entrada en vigencia de los Decretos Legislativos 1010 y
1054, asi como sus normas reglamentarias; se solicita confirmar si, de celebrarse un
contrato de garantias y medidas de promocién a la inversién minera (“Contrato de
Estabilidad”), al vencimiento del Contrato de Estabilidad que pudiese celebrarse, que
obligaciones de produccién o inversion les serian aplicables a dichas concesiones
resultantes de la ANAP:
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Las establecidas en el contrato de transferencia
Las obligaciones correspondientes a las concesiones de privatizadas antes
mencionadas dispuestas por los articulos 38, 40, 41 y 59 del TUO de la Ley General
de Mineria en vigor antes de la entrada en vigencia de los Decretos Legislativos 1010
y 1054, asi como sus normas reglamentarias; o.

c. Las obligaciones establecidas por los Decretos Legislativos N° 1010, 1054 y 1320, y

de ser asi, como se efectuaria el computo de los plazos.

Respuesta:

Las consultas referidas al contrato se atenderan en la oportunidad que corresponda, de
acuerdo al Cronograma publicado.

Consulta N° 7:

De acuerdo con la seccion 15.2.2 de las Bases las acreditaciones del numeral 15.2.1 se
podran realizar a través del Postor, sus integrantes en caso de Consorcio, o a través de
una Empresa Subsidiaria o Empresa Matriz del Postor, o de alguno de sus integrantes en
caso de Consorcio. Sin embargo, no se establece ninguna consecuencia especial por la
acreditacién a través de una subsidiaria o matriz.

¢ Hay alguna consecuencia en caso el Postor decida hacer las acreditaciones del numeral

15.2.1 por medio de una subsidiaria o matriz? ;Esta subsidiaria o matriz debera prestar
garantia o intervenir del Contrato?

Respuesta:

La subsidiaria o matriz que acredite los requerimientos, debera intervenir en el contrato
como garante solidario del adjudicatario.
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Consulta N° 8:

Del Anexo 3: Formulario 10 de las Bases
¢, Coémo es posible saber si uno de nuestros accionistas socios o integrantes, o socios o
accionistas de estos Ultimos tiene o posee acciones directa o indirectamente en otro

Postor, si la lista de Postores es confidencial?

Sugerimos incorporar en la declaracion jurada que ésta es respecto de la informacion que
maneja el Postor que hace dicha declaracion.

Respuesta:

Es de responsabilidad del postor realizar las diligencias correspondientes que le permitan

suscribir la declaracion jurada correspondiente.

Consulta N° 9:

Conforme a la seccion 14.1 (b) de las Bases toda documentacién presentada en los
Sobres debe estar foliada de forma clara y correlativa. Solicitamos confirmar que el

foliado comprende todas las paginas con texto y sin texto de los Sobres, incluidos planos.

Respuesta:

La foliacién es respecto a todas las paginas que no se encuentren en blanco.

Consulta N° 10:

Segun lo establecido en la seccion 15.2.3 de las Bases, para acreditar los requisitos
financieros mencionados en la seccion 15.2.1 de aquellas, deberan presentarse las 3
Ultimas memorias anuales y los respectivos estados financieros anuales auditados. En
adicién, y segun lo establecido en la seccién 14.1 (a) de las Bases, todos los documentos
a ser presentados como parte de los Sobres deben estar en idioma espafiol o
acompafiados de traducciéon simple al espaiiol.




A g
Faa .

"Decenio de la lgualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Afio del Didlogo y la Recongiliacién Nacional”

Toda vez que, en muchos las memorias anuales y los estados financieros auditados son
documentos sumamente extensos (i.e., centenares de pdaginas). Producir traducciones
completas, correctas y exactas de estos documentos requerird de un tiempo

considerable, sin perjuicio de incurrir en un costo significativo.

Tomando en cuenta los plazos previstos en el Cronograma, solicitamos que se modifique
la Seccion 15.2.3 de las Bases de manera que se pueda presentar una traduccion simple
al idioma esparfiol de carta firmada por los auditores de la empresa auditada declarando
que, en su opinion, se cumplen los requisitos detallados en la seccion 15.2.1 de las
Bases.

De no ser aceptada la solicitud mencionada en el parrafo anterior, les solicitamos que se
modifique la Seccion 15.2.3 de las Bases de manera tal que, a fin de cumplir con
acreditar los requisitos previstos en la Seccién 15.2.1 de las Bases, se puedan presentar,

traducciones simples de las secciones pertinentes de las tres (3) ultimas memorias

anuales y de los respectivos estados financieros anuales auditados que acrediten el

cumplimiento de los requisitos mencionados en la seccion 15.2.1 de las Bases.

En cualquiera de los dos casos mencionados arriba, se adjuntarian copias completas de
las tres (3) Ultimas memorias anuales y los respectivos estados financieros anuales
auditados en su idioma original, segun resulte aplicable.

Respuesta:

Se podran presentar traducciones simples de las secciones pertinentes de las tres (3)
Ultimas memorias anuales y de los respectivos estados financieros anuales auditados que
acrediten el cumplimiento de los requisitos mencionados en la seccion 15.2.1 de las
Bases.

Consulta N° 11:

En la Seccion 20.1 (b) de las Bases, se indica textualmente lo siguiente: “Contra la

resolucion del Director Ejecutivo, el Postor Calificado afectado podra interponer un
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recurso de apelacion ante el Consejo Directivo de Proinversidon dentro del plazo de los
tres (3) dias siguientes al cargo de su recepcion”. Al respecto, sugerimos se precise que
se trata de los dias siguientes a la fecha del cargo de su recepcion o por lo menos se

confirme nuestro entendimiento de que esto es asi.

Respuesta:

Es correcto su entendimiento.

Luis Augusto Ducassi Helguero
Director de Proyecto
PROINVERSION




